
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 
 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

 
 
 

Direzione: 

Il giorno                           

in qualità di Dirig. Resp. della/del:  

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del  

28/12/2018 adotta la seguente Determina 

Oggetto: 

 
L'Estensore 
Il Responsabile del procedimento 
Responsabile della Struttura 

 

Visto di Regolarità contabile 

N. di prenotazione 

 

 
Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

 

 

 Il Direttore Amministrativo 
Festuccia Manuel 

 

Servizio Catering in occasione del VI Congresso Nazionale della Società Italiana delle Scienze 
Forensi Veterinarie (SISFV) “ Percezione del rischio e verità medico-legale: il ruolo della Medicina 
Forense nelle interazioni uomo-animale”.
Esercizio finanziario di riferimento anno 2025 centro di costo GEN/GEN, Conto di bilancio 
300101000112 - Manifestazione, Fiere e Congressi, per un importo totale di € 3.250,00 (IVA esclusa)
CIG di Klas Services B91DBD4EAE



 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 
IL DIRIGENTE UOC Qualità, Sicurezza e Formazione 

    Dr.ssa Silvana Guzzo 

 

PREMESSO CHE 

 

l’Istituto Zooprofilattico del  Lazio e Toscana (IZSLT), in collaborazione con il Ministero della Salute 

e la Società Italiana delle Scienze Forensi Veterinarie  ha organizzato il Congresso dal titolo: 

Percezione del Rischio e verità medico-legale: il ruolo della Medicina Veterinaria Forense nelle 

interazioni uomo-animale, svoltosi il 15 novembre 2025 presso l’Auditorium Biagio D’Alba del 

Ministero della Salute, Via G. Ribotta n. 5; 

 

Presso l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana ha sede il Centro di Referenza 

Nazionale per la Medicina Forense Veterinaria, di cui è Responsabile la Dr.ssa Giulia Rosa, anche 

Segretario regionale SISFV per la Regione Toscana;  

 

Si è ritenuto opportuno procedere anche ai fini di un rafforzamento dell’autorevolezza dell’Istituto in 

ambito scientifico e per favorire lo sviluppo di collaborazioni con le istituzioni scientifiche, 

arricchendo in tal modo il proprio patrimonio di conoscenze e consolidando il ruolo di Ente portatore 

di esperienza e cultura tecnico – scientifica; 

 

Ai fini della migliore riuscita possibile dell’iniziativa con Delibera n. 323/25 è stato istituito un Tiger 

Team per le attività inerenti l’organizzazione del Congresso; 

 

L’evento, a cura dell’ Istituto come Provider n. 733  è stato accreditato con 4,2  ECM per le seguenti 
figure professionali: medici, veterinari, biologi, chimici, tecnici di laboratorio, tecnici della 
prevenzione; 
 
 
 
Gli Obiettivi del Congresso hanno riguardato l’acquisizione di aggiornamenti normati relativi ai reati 

contro gli animali come: 

- gli aspetti psicologici alla base dell’interazione uomo-animale; 
- il ruolo della comunicazione mediatica nella percezione del rischio; 
- gli aspetti inerenti l’interazione uomo-fauna selvatica, con un focus sulle aggressioni  



 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 
 

- ruolo, compiti e responsabilità del Medico Veterinario Forense 
 

CONSIDERATO CHE 

 

Nell’ambito dell’organizzazione l’Istituto si è impegnato ad organizzare il Servizio Catering previsto 

per i 130 partecipanti al Congresso; 

 

La Ditta Klas Services, che svolge il servizio presso il Ministero della Salute, ha presentato un 

preventivo pari ad € 3.250,00 (IVA esclusa); 

 

Le spese della tipografia individuata saranno imputate sul Fondo economato; 
 

 

DETERMINA 

Di impegnare un importo totale complessivo di € 3.250,00 (IVA esclusa) per le spese del 

catering a favore di Klas Services, CIG B91DBD4EAE;  

Di imputare le spese complessive sul centro di costo GEN/GEN, Conto di bilancio 

300101000112 - Manifestazione, Fiere e Congressi, esercizio finanziario di riferimento anno 

2025.  

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo. 

 

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento 

Dr.ssa Alessandra Di Egidio                                                    Dr.ssa Alessandra Di Egidio  

 

 

 Il Dirigente UOC Qualità, Sicurezza e Formazione 
Dr.ssa Silvana Guzzo 

 
VISTO 

Il Direttore Amministrativo 

Dott. Manuel Festuccia  



 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 

 


		2025-12-03T13:56:43+0000
	Not specified


		2025-12-11T10:40:05+0000
	Not specified




